COMUNE DI MANERBIO

PROVINCIA DI BRESCIA
ORIGINALE
Cod.Ente10353

DELIBERAZIONE n. 74 del 18/05/2012

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI, DEI CANONI E DELLE
ALIQUOTE DEI TRIBUTI PER L'ANNO 2012.

L’anno duemiladodici addi diciotto del mese di maggio, alle ore 19:00 nella sala delle adunanze.
Previa I'osservazione di tutte le formalita prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i
componenti di Giunta Comunale.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO T'art.1, comma 169 della legge finanziaria per 1’anno 2007, n. 296 del 27/12/2006, con il
quale viene stabilito che gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

VISTO I'art. 53, comma 12 della legge 23/12/2000, n. 388, cosi come sostituito dall’art. 27, comma 8
della legge 28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote dei tributi
locali coincide con la data fissata dalle norme statali per I'approvazione del bilancio preventivo;

VISTO l'art. 29, comma 16 quater del D.L. 216/2011 ( Mille proroghe ) che differisce il termine per
I"approvazione del bilancio di previsione per 1'anno 2012 al 30/06/2012;

DATO ATTO che il sopra richiamato art.1, comma 169 della legge finanziaria per 1’anno 2007, n.
296 del 27/12/2006, stabilisce in deroga al comma 1 dell’art.172 del D. Lgs. 267/00, che, in caso di
mancata approvazione entro i suddetti termini delle apposite delibere, si intendono prorogate le
tariffe e le aliquote in essere nell’anno precedente;

CONSIDERATO che il comma 1 dell’art. 54 bis del D.Lgs. 446/97, introdotto dalla legge 388/00,
consente di aumentare le tariffe dei servizi pubblici in corso d’anno, escludendo la retroattivita,
solo in presenza di rilevanti incrementi di costi che pregiudichino I’andamento dei servizi;



DATO ATTO che l'art. 172, lettera e) del T.U.E.L. ossia D.Lgs. 267/2000, stabilisce che il presente
atto costituisce allegato obbligatorio al bilancio di previsione;

VISTL

« Il D.L. 6 Dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni nella Legge 22 Dicembre 2011, n.
214, e, in particolare, 'art. 13 e s.s. che anticipa, in via sperimentale, all'anno 2012
'introduzione dell'imposta municipale propria (I.M.U.);

 II D.Lgs. n. 360 del 28.09.1998 e succ. modificazioni, in materia di addizionale comunale
all'IRPEF;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 172 del 28/12/2011, relativa all’adeguamento tariffa
trasporto salma, con la quale sono state approvate le tariffe sotto riportate e riepilogate
nell’allegato “2e”:

- trasporto salma in uscita verso altri Comuni €150,00;

- trasporto salma in uscita verso l'estero € 200,00;

VISTE le aliquote per tributi, tariffe e canoni dei servizi pubblici locali, allegati alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO OPPORTUNO E NECESSARIO, per le motivazioni sopra riportate, effettuare la
ricognizione delle aliquote, tariffe, canoni, come azione propedeutica all’approvazione del bilancio
di previsione;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo tecnico espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile dell’Area Finanziaria, dott.ssa Maria Lamari, in data
16.05.2012;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile dell’Area Finanziaria, dott.ssa Maria Lamari, in data
16.05.2012;

VERIFICATA la conformita dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti
da parte del Segretario Comunale, a norma dell’art. 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

AD unanimita di voti favorevoli, espressi in forma di legge,
DELIBERA

1. DI approvare, per 'anno 2012, le aliquote per tributi, i canoni, le tariffe dei servizi pubblici
locali, come sotto riepilogato, nonché come dalle tabelle allegate alla presente per farne parte
integrante e sostanziale:

a) ADDIZIONALE IRPEF E REDDITI ESENTI: si confermano l'aliquota e la soglia di
esenzione approvate per il 2011 con Delibera C.C. n. 13 del 28/03/2011 e sotto riportate:
Aliquota = 0,6%;

Soglia di esenzione € 8.000,00;

CON successiva votazione unanime, espressa in forma di legge, la presente viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Cesare Giovanni Meletti Dr.ssa Maria Lamari

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per
quindici giorni consecutivi dal: 31/05/2012

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr.ssa Maria Lamari

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 31/05/2012
giorno della pubblicazione, ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n°® 267.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr.ssa Maria Lamari

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione e divenuta esecutiva il 25/06/2012
ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr.ssa Maria Lamari

Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 la presente deliberazione &
stata dichiarata immediatamente eseguibile.

Manerbio, 31/05/2012

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr.ssa Maria Lamari



